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Bugün bütün dünyada yem bitkilerinin kraliçesi olarak ni_
telendirilen Ve en önemli yem bitkilerinden birini teşkil eden
yonca (Medicago sativa L.), ülkemizde ve bölgemizde halen çok
dar bir ekiliş alanına sahip bulunmaktadır. 1970-1973 yıIlarında
elde olunan verilere göre (Cetvel 1), bu yıllar arasrnda yonca
ekiliş alanında belli bir gelişme görülmekte, öze]likie yeşii ve
kuru ot olarak hayvan yemi şeklinde tüketimi dikkati çeken
bir artış göstermektedir. Ülkemiz çapında düşünüldüğünde bu-
nun henüz hayvancılığrmızı olumlu yönde etkileyebilecek bi;:
gelişim olmadığı açıktır; ancak, tarla yem bitkiieri zitaatına
verilen önemin giderek arttrğınr göstermesi bakımından mem-
nuniyet vericidir.

Cetvel-l : 1970-1973 yıllari arasrnda yonca küItürünün durumu

Yıllar Ekilen alan
(ha)

Üretim(Ton)
Yeşi1ot Kuru otDane

1970

1971

1972

1973

74.000

78.000

87.400

90.572

3.600

3.000

1.000

573

1.045.000

993.000

763.000

3.609.000

339.000

436.000

390.000

915.789

Ülkemizde ve özeliik]e Ege bölgemizde, doğaI çayrr-mer'a-
larrn hayvanlarrmızrn yem ihtyaçlarrna cevap vermekten çok
uzak oIduğu düşünüIürse yem açrğrnrn kapatrlması amacıyla
tarla 5rem kültürüne ayrrlan sahanın arttırılması gerektiği rea_
litesi ortaya çıkmaktadır.
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Hayvan yemi üretiminde artışr zorunlu kılan bu koşullar
nedeniyle halen çok dar olan yonca ekiliş alanlartnln hrzla ari-
masr beklenmektedir. Bu durumda yonca kültürünün halen var'
olan, yetiştirme ve amenajman ile ilgiIi sorunlarr daha da ar-
tacaktrr. Bu takdirde, başarrlr bir yonca tarrmr için ekimden hı-
sada ve hatta yoncahğın bozulmasına kadar geçen sürede pek çols
temel bilgilere sahip olmak gerekmekte, yoncadan azami mik-
tarda verim alabilmek için bazı önemli koşullara uymak Zorun-
iu olmaktadır.

Ekiın:

Yonca ekilecek parsellerin toprak asitliğinin pH_6,5'd.an
aşağı olmamasr gerekmektedir, aksi halde yoncanln verimi hrz-
la azalmaktadrr. Özellikle yağlşı bol olan yörelerde, toprak asit-
liğinin fazlalığı Sorunu meydana geldiğinden, dekara 500 kg'a
kadar kireç atılarak asit]ik giderilmektedir.

Yoncad.an fazla yeşil ot verimi aiabilmek için toprağın güb-
. relenmesi de gerekir. Bu işlem hayvani veya ticari gübrelerl.e

olmak üzere iki şekiIde yapılabilmektedir. Yonca ekimi yapıia_
cak parsellerin dekarına 2-4 ton yanmlş ahır gübresi verildiğiıı-
de, hem toprağın organik madde muhtevasr arttırrlmrş olmaktıı,
hem de yoncanln gelişmesi için çok iyi bii eki;rı yatağı lıazır-
lanabilmektedir.

Yonca zeytin ve turunçgillerin yetiştiği bölgelerde krşlık,
serin ve soğuk iklimlerde ise yazlık olarak ekilmektedir.

-Yonca eki]ecek tarlanrn çok iyi tavsiye edilmiş olmasr ge-
rekmektedir. Zira, sulama sularr tarlada yer yer göicükler oluş-
turacağrndan bitkiierin havasızlıktan ölmeleri mümkündül..
Yonca fideleri gelişme başlangıcinda çok küçük olduğundan.
ekim parse]lerinin otdan arındırrlması çok önemlidir. Ekiie-
cek tohumlar da çok küçük boyutlara (2 rnm eninde, 1 mm bo_

5zunda) sahip bulunduğundan, tarlanın çok iyi sürülüp; topra-
ğın ufalanmasl Ve akabinde düzeltilerek bastrrrlmış olmasr gc_
rekmektedir. Ekimi müteakip toprağın tekrar bastrrılması da
en çok uygulanan bir işlemdir.

Yonca ekiminde dikkat edi]ecek en önemli hususlardan bi..
risi de tohumun 'derine gitme'sini veya toprak yüzeyinde kalma-
sını önlemektir. Bu nedenie 1-2 cm arası ekirn der.inliği ide6t
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olanıdır. Yoncanrn ekim şekli Serpme Veya srraya ekim şeklinde
olabilmektedir. Serpme ekimde tohunrlar ya yüzeyde ka1ıp
çimlenemedikleri, ya da derine diişüp çimlenerek toprak yizu-
ne çrkamadıklarrndan tohum kaybı fazla olur. Bunun sonucu
olarak da serpme ekimde dekara 4-6 kg tohum atılmasrna ka::-
şrlrk, srraya ekimde 2-3 kg tohum atılması yeterli olmaktadır.

Bakım

Yonca tarlalarında yabancr ot kontrolü en önemli bakım
işierinden birini teşkil etmektedir. Temiz bir tarlaya, dikkatlice
ekilmiş bir yonca tesisinde yabancr ot sorunu baştan halledilmiş
olmaktadır. Zira, hızla gelişen yonca bitkileri, ilk biçimden son-
ra, yabancr otlarrn gelişmesine firsat vermemektedir.

Ekim sonrasr yonca parsellerind e fazlaca otlanma görütür-
se, arka arkaya yüksekten yapılacak sık biçimlerle yabancı ot
populasyonunun azaltrlmasr mümkün olmaktadır. Bugün için
ü]kemizde ve bölgemizde fazlaca uygulama olanağı bulunma-
yan bazı kimyevi maddelerle de yabancr ot savaşı yaprlmakta_
d-rr. Ancak' bunun çok defa ileriki yıllarda ku]lanma pratiğine
kavu_şacağı sanılmaktadrr.

Yonca, kü]tür bit]<iieri arasrnda gelişmesi için fazla miktar-
da suya ihtiyaç ve reaksiyon gösteren bir bitkidir. Bu nedenle,
bol ürün alrnak için, her Z,-a., bol suya ]üzum hissettirmekte,
özellikle yaz aylarında çok sik sulamalar şart o]maktadır. Yon-
canın sulanmasrnda tatbik edilecek metodlarla ilgili pek çok
araştrrma sonuçlarr ve ileri sürülen fikir]er bulunmakta ise de,
biçimden bir hafta evvel've bir hafta sonra o]mal< üzere, her
biçimde iki defa sulama yapılması en çok uşzgulanan bir işlenı_
dir. Üikemizin sahil kuşaklarında ise bu da yeterli oımamakta,
yaz periyodunda sulamalarrn daha da sıklaştırllması gerekmek-
tedir.

Yoncadan yararlanma:

Yonca hasadında en önemli husus hem en fazla yeşil veya
kuru ot, hem de en çok protein verimi elde etmektır. bu_neden-
le, yoncanrn biçilgceği periyodun çok hassas bir şekilde tayin
edilmesi gerekir. Yonca çiçeklenme devresinin sonlarrna doğru
en 5ıüksek yeşii aksam dolayısı i]e en yüksek ot verimine sa._
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hip olmaktadrr. Ancak, bu bitkinin, oran olarak en fazla pro-

tein ihtiva ettiği devre tomurcuklanma devresidir. GörüIdüğü
gibi yoncaclan en fazla yeşil ot verimi alındığında, en fazla pro-

tein verimine de ulaşıImış olunmamaktadır (Cetvel-2)' Yapı-
Ian bir çok araştırma sonuçIarma göre 1/10 çiçeklenme devre-

sinde yapılan biçimler dekara en yüksek protein verimi sağla-

makta, yonca bitkileri de bu uygulamaiardan hemen hiç zarar
görmemektedir. Cetvel-2'de bu durum daha açık bir şekilde gö-

rülmektedir.

Cetvel-2 : Değişik gelişme devreierinde biçilen yoncanrn ot

ve protein verimi

Kuru of verimi Protein
Kg/da oranl

Biçim zamarn ve frekansr %

Protein
verrmr
kg/da

Tomurcuk devresi
1/10 Çiçeklenme devresi
Tam çiçeklenme devresi
Tohum bağlama devresi

662.5

802.5

B57.5

727.5

19.8

18.9

t7.5
16.0

118.8

139.0

133.0

105.6

Yoncadan tohum elde etmek amaçlandığında geniş slrala::-

la ekim yaprlmasr hem ot mücadelesi, hem de hasat kolaylrklı.r '

bakrmrndan daha elverişli olmaktadır. Bitki üzerindeki mey_

velerin 2/3'ü esmerleştiğinde, sabahleyin erken saatlerde ha-
sada girilir. Tohum hasadr için gecikilirse helezoni meyvell,r
açıImakta ve tohumlar kolayca dökülerek zayi olmaktadrr. Yoıl-
cadan sulu şartlarda dekara 40-50 kg'a kadar tohum verimi ah-
nabilmektedir.

Yoncayetiştiriciliğinile özellikle ilikkat edilecek konular.

Yonca küItüründe başarrnrn ilk şartı dikkatli bir tohum ya-
tağr hazırlığı ile tekniğe uygun bir ekimdir. BöIgemizde birbiri-
ne dik olarak iki defa sürülüp, tırmıkla düzeltilmiş bir tarlaya,
normal buğday mibzeri ile ve hassas bir ayarlama ile ekilen Pert.
yonca çeşidi çok başarıIr sonuçlar vermektedir. Burada dikkat
edilecek nokta, mibzerin ekici ayakiarlnln 1-2 cm'den derine git-
mesini önlemek, ekim miktarrnı da 2-2,5 kg/d'a olarak sabit tut-
nıaktır.
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Yoncada ideAl ekim zaman:. sonbahardır. Kasım ayı içinde
yaprlacak ekimler bitkilerin yeterince köklenerek kışa girebil-
melerini sağladığından, bölge çiftçilerimize tavsiye edilmelidir.
Yonca fideleri baharda çok zayıftır ve yavaş gelişir. Bu nedenlı.,
sulama gerektiğinde çok dikkatli olunmalr, srk fakat az su ve-
rilmeli, göllenmeye mutlak mani olunma].ıdrr. Gelişmenin ilk
devresinde ot mücadelesi krsmen de olsa biçim ayarlamalarıyla
yapıIabilir.

Yoncanrn en büyük düşmanlarından küsküt, ya da cinsaçi,
Ege bölgesi yoncalıklarrnda srk sık görülmektedir. Bu bitki tar-
layı bir defa sardığrnda orada artık yonca ziraatı yapmak im-
kAnsıziaştığrndan, ekimde temiz tohumluk kullanmak zorunlu-
dur. Bu nedenle, çiftçilerimiz sertifikalr olmayan ve orijini bi-
linmeyen tohumluklarr kullanmamalrdrr. Yonca, bitkiler pör-
sümeye başlayıp, üst yaprakları koyu yeşil bir renk aldığında,
sulanmaya başlanmalıdır. Bölgemizde her sulamada 90-100 mm
su verilmesi uygundur. Yazın, Temmuz-Ağustos ve Eylül ayla--
rında sulama aralığı 10 güne kadar inebilir. Ancak, sulama za-
manr ile biçim zamanl' çakışmayacak şekilde dikkatle düzen-
lenmelidir.

Yonca parsellerinin biçiminde kosa, biçme makası, orak,
çayır-biçme makinasr v.b. alet ve ekipmanlar kullanılmaktadır.
Hangi araç kullanılırsa kullanılsın, dikkat edilecek husus, en az
5 cm anız brrakacak şekilde biçim uygulanmasıdır. Fazla ürün
almak için dipten yaprlacak biçimler, yoncalığın seyrelerek bo_
zulmasrna neden olmaktadır. Ege bölgesinin sahil kuşağnda
10-|/25 çiçeklenme devresindeki biçimlerin en iyi protein ve
yeşil ot verimi sağladığı, E.İJ.Z.F. Çayır-Mer'a Yem bitkilerı
Kürsüsünce tesbit edilmiştir. Bu sonuca göre, yonca yetiştirici-
sinin gözle yapacağı tahmin yardimıyla, belirtilen saftıada ha_
sada girmesi en uygun olanıdır.

Yoncalıklara hayvan sokarak, otlatma yoiu ile faydalanma
son derece zararlrdır. Bu durum yoncalığın seyrekleşerek, ta-
mamen yok olmasına yol açabilir. DoJayısiyle çiftçi yoncalığı
otlatmaktan, en zaruri hallerde bile, daima kaçınmalıdır.

Yukarıda açıklanan hususlara riayet edildiğinde uzrın yıl_
lar (4_5 yıl) verimli bir yonca yetiştiriciliği yapmak miiıı!ıüıı_
dür. Bu sayede heııı yonca yetiştiricisi daha fazla gelir elde ede-
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cek, hem de bölgemizde hızla gelişmekte olan hayvancılrğımız
kaliteli ve devamlr bir yem kaynağlna kavuşmuş olacaktır.

Yonca kültürü son yrllarda hrzla önem kazanmakta, özellik-
le gelişen hayvancılığrmlza paralel olarak geniş bir yetiştirici
kitiesi tarafından benimsenmektedir.

Ekim ve bakım masraflarının çok düşük olmasrna karşılık
bol ürün Veren yonca' bilhassa hayvancrLrk işIetmelerinde, iş-
Ietme ihtiyacını karşılayıp, geliri arttı'ricı bir rol oyrramaktadır.

Ege bölgesinde 1972 yrlından sonra yonca tohumluğu tale-
binin çok İazla attmış olmasr, bölge çiftçilerinin de yonca kül-
türünü benimsediğini ortaya koymaktadır. Bugün için ilk ola-
rak haliedilmesi ger'eken sorun sertifikah tohumluk temini ve
çiftçiye dağrtırnıdır. Bunun deı,]et eiiyle yaprlmasr mümkündür.
Daha sonra yonca yeşil r'eya kuru otunun işletme içinde değer-
]'endirilmesi veya pazarlanmasr olanaklarının geliştirilmesi ge-
rekecektir.

Çiftçi yararrna izlen.ecek bölgesel ve hatta ülkesei bir poli-
tika ile yonca kültürü, birinci dünya savaşından sonra Arjan-
tin'de olduğu gibi, çok geniş alanlara yayılabilecek, bundan da
en büyük faydayr gelişmekte oIan hayvancllrğrmız ile yaşamrnı
bu tarrmsal üretim dalrna bağ'layanlar görecektir.
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